
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1538 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«О молодежной политике в 
Иркутской области»

№ 27/18-ЗС
Иркутск

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1538 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О молодежной политике в 
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1538 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О молодежной политике в Иркутской области» -  не позднее 
6 октября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз 
«О молодежной политике в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2015, № 28, т. 1; 
2018, № 64, т. 1; 2021, № 43; 2024, № 14, т. 1; № 17) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 2 изложить в следующей редакции:
«Под субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной 

политики (далее -  субъекты молодежной политики), понимаются молодежь, 
молодые семьи, молодежные общественные объединения, Общероссийское 
общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение 
первых», федеральные органы государственной власти, органы 
государственной власти области, органы местного самоуправления 
муниципальных образований области (далее -  органы местного 
самоуправления), государственные и муниципальные учреждения,
осуществляющие деятельность по реализации молодежной политики (далее -  
учреждения молодежной политики), иные организации, в том числе 
объединения юридических лиц, работодателей, профессиональные союзы и их 
объединения, органы молодежного самоуправления при органах
государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, 
институты гражданского общества, редакции средств массовой информации, а 
также граждане, в том числе индивидуальные предприниматели,
осуществляющие деятельность в сфере молодежной политики.»;

2) пункт 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, 

позволяющих противостоять идеологиям экстремизма, агрессивного
национализма, проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по 
признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и 
другим негативным социальным явлениям и деструктивным идеологиям;»;

3) в статье 7:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Формирование условий для духовно-нравственного, патриотического 

воспитания и досуговой деятельности»;
часть 1 изложить в следующей редакции:



2

«1. Органы государственной власти области, органы местного 
самоуправления, иные субъекты молодежной политики формируют условия для 
духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, а также 
условия для обеспечения межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактики и 
предупреждения проявлений экстремизма в деятельности молодежных 
общественных объединений, формирования у молодежи на основе 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия 
идеологий терроризма, экстремизма, иных деструктивных идеологий, а также 
формирования устойчивости к их пропаганде.»;

пункт 3 части 5 дополнить словами «и мировоззрения на основе 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

часть 7 признать утратившей силу;
часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Органы государственной власти области содействуют общественной 

деятельности, направленной на поддержку молодежи, поддерживают 
инициативы, в том числе инициативные проекты, молодежи, оказывают 
содействие молодежным общественным объединениям, некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность, направленную на реализацию 
молодежной политики в Российской Федерации, органам молодежного 
самоуправления при органах государственной власти области, органах местного 
самоуправления и организациях.»;

4) в статье 10:
в части 2 слова «администрацией организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность,» заменить словами «организациями, 
осуществляющими образовательную организацию»;

в части 4:
в пункте 1 слова «администрацией организации, осуществляющей» 

заменить словами «организациями, осуществляющими»;
дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) содействуют повышению мотивации у молодых граждан к получению 

новых знаний, в том числе путем самообразования.»;
5) в части 2 статьи 11:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) содействие научной, научно-технической деятельности молодежи, 

поддержка молодых ученых;»;
дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) содействие реализации прав молодых граждан на свободу 

литературного, художественного, научного, технического и других видов 
творчества.»;

6) в статье 12:
дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) вовлечение молодых граждан в социальный и внутренний туризм, в 

том числе путем организации и проведения походов, экспедиций, слетов, 
фестивалей и иных мероприятий, проводимых в условиях природной среды;»;



3

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Органы государственной власти области формируют условия для 

занятий физической культурой, спортом, содействуют здоровому образу жизни 
молодежи и его популяризации в молодежной среде, поддерживают проекты 
молодежи, направленные на решение социальных задач через развитие 
физической культуры и спорта.»;

7) часть 2 статьи 13 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) содействуют сохранению и укреплению традиционных семейных 

ценностей и семейного образа жизни в молодежной среде, созданию условий 
для обеспечения ответственного родительства среди молодежи.»;

8) в статье 132:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Формирование у молодежи экологической культуры и экологически 

ответственного мировоззрения»;
в абзаце первом слова «по развитию экологического образования в 

области» заменить словами «по формированию у молодежи экологической 
культуры и экологически ответственного мировоззрения»;

9) часть 2 статьи 14 после слов «исполнительный орган государственной 
власти области» дополнить словами «по реализации молодежной политики на 
территории области»;

10) в статье 16:
пункт 1 дополнить словами «с учетом социальных потребностей 

молодежи, национальных традиций, региональных, местных и этнокультурных 
особенностей области»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) определяет орган по делам молодежи области;»;
дополнить пунктами 53, 54 следующего содержания:
«53) утверждает порядок межведомственного взаимодействия органов 

государственной власти области при реализации молодежной политики;
54) содействует развитию инфраструктуры молодежной политики, в том 

числе созданию и обеспечению функционирования учреждений молодежной 
политики, на территории области;»;

11) дополнить статьей 161 следующего содержания:
«161. Участие в реализации молодежной политики Уполномоченного по 

правам человека в Иркутской области, Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области

Уполномоченный по правам человека в Иркутской области, 
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области участвуют в 
реализации молодежной политики на территории области в пределах своих 
полномочий.»;



4

12) статьи 17-19  изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Общественный совет по вопросам молодежной политики при 

Губернаторе Иркутской области

1. В целях, установленных федеральным законодательством, создается 
координационный орган в сфере молодежной политики -  Общественный совет 
по вопросам молодежной политики при Губернаторе Иркутской области.

2. Порядок создания Общественного совета по вопросам молодежной 
политики при Губернаторе Иркутской области определяется нормативным 
правовым актом Губернатора Иркутской области.

Статья 18. Информационное обеспечение реализации молодежной 
политики и проведение научно-аналитических исследований по вопросам 
молодежной политики, осуществляемые органами государственной власти 
области

1. Органы государственной власти области обеспечивают открытость и 
доступность информации о реализации молодежной политики.

2. В области в установленном порядке осуществляются следующие меры 
по информационному обеспечению реализации молодежной политики:

1) организационная, информационная и иная поддержка печатных и 
электронных средств массовой информации, размещающих сведения о 
реализации молодежной политики, достижениях молодежи, проведении 
социально значимых мероприятий и иной информации в сфере реализации 
молодежной политики;

2) организация предоставления в средствах массовой информации, 
учредителями которых являются органы государственной власти области, 
печатных площадей и эфирного времени для молодежных программ, 
выступлений, интервью по молодежной тематике в порядке, предусмотренном 
законодательством;

3) обеспечение доступности и открытости информации о реализации 
молодежной политики в порядке, установленном законодательством.

3. Органы государственной власти области организуют проведение 
научно-аналитических исследований по вопросам молодежной политики путем:

1) проведения специальных исследований и мониторинга состояния 
молодежной политики и молодежной среды;

2) проведения социологических исследований среди молодежи по 
актуальным вопросам жизни молодежи;

3) анализа положения молодежи в области по основным 
социально-экономическим показателям.

4. Органы государственной власти области оказывают в соответствии с 
законодательством поддержку молодым гражданам, организациям, средствам 
массовой информации в организации изучения проблем молодежи в области,



5

освещении жизни и деятельности молодежи, молодежных и детских 
общественных объединений.

5. Молодые граждане имеют право в установленном законодательством 
порядке получать полную информацию по вопросам молодежной политики в 
органах государственной власти, через средства массовой информации, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 19. Мониторинг реализации молодежной политики

Орган по делам молодежи области организует на территории области 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики, в том числе 
мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и 
духовно-нравственного воспитания молодежи в Российской Федерации, в 
установленном законодательством порядке.»;

13) в статье 20 слова «По основным направлениям в сфере молодежной 
политики» заменить словами «По основным направлениям молодежной 
политики»;

14) статью 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Молодежный форум области

1. Орган по делам молодежи ежегодно проводит молодежный форум 
области на территории области с участием представителей социально 
активной молодежи области, иных субъектов Российской Федерации, а также 
представителей иностранных государств.

2. Целью проведения молодежного форума области является создание 
эффективного механизма включения молодых граждан в общественно- 
политическую, социально-экономическую и культурную жизнь в области, 
иных субъектах Российской Федерации и иностранных государств.

3. Порядок проведения молодежного форума области утверждается 
органом по делам молодежи.

4. Итогом проведения молодежного форума области являются 
разработка методических рекомендаций по основным направлениям 
молодежной политики, проектов в сфере молодежной политики.»;

15) в статье 22 слова «по работе с молодежью» заменить словами 
«, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики»;

16) в статье 23:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Участие субъектов молодежной политики в реализации молодежной 

политики»;
в части 1 слова «молодых граждан и» исключить;
в части 2 слова «молодежных инициатив» заменить словами «инициатив, 

в том числе инициативных проектов, молодежи»;
в части 3 слова «Негосударственные организации» заменить словами 

«Некоммерческие организации, осуществляющие деятельность, направленную 
на реализацию молодежной политики в Российской Федерации,»;



6

17) в части 1 статьи 24 слова «находящихся в трудной жизненной 
ситуации, инвалидов» заменить словами «оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья»;

18) часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3. Некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, 

направленную на реализацию молодежной политики в Российской Федерации, 
в том числе молодежным центрам, могут предоставляться гранты из 
областного бюджета в форме субсидий в порядке, установленным бюджетным 
законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____»_____________2025 года
№


